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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část má rešeršní charakter a popisuje
výskyt olova v uhlí, ložiskách rud, rašeliništích, jezerních a povodňových sedimentech. Ve druhé části
jsou stručně popsány analytické metody používané při stanovování olova v přírodních materiálech.
Třetí, praktická část je zaměřena na vlastní měření vzorků ze sokolovské hnědouhelné pánve. Popisuje
laboratorní postup při přípravě vzorků pro analýzu obsahů a izotopického složení olova pomocí ICP –
QMS.

SUMMARY

This Bachelor Thesis is devided into three main parts. The first part has a character of a research and
describes the presence of lead in coal, in deposits of ore, in peat bogs, or in lake and flood sediments.
The second part briefly describes the analythic methods used to determine lead in natural material. The
third - practical part is focused on measurement of samples taken from the sokolov brown coal basin.
It describes the laboratory method of the preparation of the samples for the analysis of contents and
isotope composition of lead using ICP - QMS.
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1. ÚVOD

Vývoj uhelných pánví ovlivňuje mnoho faktorů. Jsou to především klimatické poměry, tektonika,
přínos klastického materiálu z okolních hornin a střídání různých prostředí sedimentace v čase.
Sedimentace se může měnit od říční k bažinné, při zvýšení hladiny může být až jezerní. Všechny tyto
faktory se mohou různě střídat a cyklicky opakovat. V této práci jsou proto shrnuty informace nejen o
výskytu olova v uhlí, ale i v rašeliništích, jezerních a povodňových sedimentech a ložiskách rud.

Uhlí je jedním z nejvýznamnějších zdrojů energie. První doklady o jeho pálení z českého území jsou
staré asi 30 000 let. Nejstarší písemná zpráva o účelném využití uhlí v Evropě pochází ze 3. stol. před
n. l. Nejstarší udělení práva na těžbu pochází z Anglie z 12. století. U nás se jako první těžilo černé
uhlí v okolí Berouna. To dokládají listiny z roku 1463, kdy nejvyšší purkrabí Zdeněk ze Šternberka
uděluje povolení k jeho těžbě. Rozmach těžby a využití uhlí jako hlavního energetického zdroje však
nechalo na sebe ještě dlouho čekat. Stalo se tak až v polovině 18. století, kdy se začal využívat koks
v hutních pecích (Havlena V., 1963). Dnes uhlí pokrývá celosvětovou spotřebu energie z 29,6 % a
stále roste. Na výrobě elektrické energie se celosvětově podílí 41 % a je na to použito asi ¾ veškerého
vytěženého uhlí. Mezi největší producenty černého uhlí patří Čína, která se na celosvětové těžbě podílí
49,6 %. U hnědého uhlí je největším producentem Německo s 18,5 %. Celosvětově největším
spotřebitelem je Čína s 47,7 % (stav k roku 2009) (Starý J. a kol., 2011). V České republice je
vyrobeno spalováním uhlí asi 60 % elektrické energie. Produkce hnědého uhlí v ČR činní 48 až 50
mil. tun ročně a významně tak převyšuje nad těžbou černého uhlí (Pešek J. a kol., 2010). Odhad
celosvětových zásob uhlí je více jak 860 miliard tun. Toto množství by při současné spotřebě vydrželo
asi 118 let (Starý J. a kol., 2011). Procentuální zásoby uhlí ve světě jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Je všeobecně známo, že spalování uhlí vede k znečišťování životního prostředí. V uhlí je přítomno
velké množství prvků, které se při spalování uvolňují do ovzduší, nebo zůstávají v odpadním popílku
(potencionálně nebezpečné stopové prvky, PHTEs). Jedním z těchto prvků je i olovo, které patří mezi
toxické kovy. Jeho negativní účinky znali už ve staré Číně, jak dokládají spisy, které popisují otravu
po požití takzvaného „elixíru nesmrtelnosti“ (Navrátil T. a Rohovec J., 2006). Ke kontaminacím
životního prostředí dochází už při těžbě Pb rud, ale hlavně při jejím zpracování, použití v chemickém
průmyslu (například při výrobě baterií), spalováním uhlí a při používání olova v palivu pro benzinové
motory. Činností člověka se do prostředí dostává 288,7 až 376,0 tis. tun olova ročně. Z přírodních
zdrojů je to jen 0,9 až 23,5 tis. tun ročně (tabulka č. 2) ( Weiss D. a kol., 1999). Z těchto imisních
zdrojů se olovo dostává do ovzduší, kde se váže na aerosolové částice, nebo přetrvává v rozpustné
formě jako halogenid či síran. Vlivem atmosférické depozice se pak dostává na vegetaci a do půdy,
kde se usazuje v podobě oxidu, chloridu a bromidu (Hůnová I. a Janoušková S., 2004). Znalosti o

Tabulka č. 1. Podíl různých typů uhlí na celosvětových zásobách (Starý J. a kol., 2011).

Typ uhlí Světové zásoby [%]

Černé uhlí 52
Hnědé uhlí 30
Lignit 17
Antracit 1
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izotopickém poměru a koncentracích olova z různých světových ložisek uhlí, rud a jiných zdrojů
umožňují určit zdrojové oblasti znečištění a možné dopady na život lidí, zvířat a rostlin.

Tabulka č. 2. Zdroje podílející se na vstupu Pb do životního prostředí (Weiss D. a kol., 1999).

Produkce
(v 1 000 t za rok)

Větrem přenášené půdní částice 0,3 - 7,5
Sprej slané mořské vody 0 - 2,8
Sopky 0,5 - 6,0
Lesní požáry 0,1 - 3,8
Biogenní procesy 0 - 3,4
Celkem 0,9 - 23,5
Spalování paliva

Uhlí 1,8 - 14,6
Olej 0,9 - 3,9
Benzín 248
Dřevo 1,2 - 3,0

Průmysl neželezných kovů
Primární 30,0 - 68,2
Sekundární 0,1 - 1,4

Ostatní průmysl a použití 5,1 - 33,8
Spalování odpadů 1,6 - 3,1
Celkem 288,7 - 376,0

Zdroj

Přírodní

Antropogenní
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2. VÝSKYT OLOVA V HORNINÁCH A JEHO IZOTOPICKÉ SLOŽENÍ

Olovo je nejhojnější toxický kov v přírodě. Je to prvek se čtyřmi valenčními elektrony, s iontovým
poloměrem 0,128 nm a hustotou 11,35 g/cm3. Iontový poloměr dovoluje olovu nahrazovat
v krystalových mřížkách minerálů prvky K, Ba, Sr, Ca (Makovníková J. a kol., 2006).

V přírodě se ryzí olovo vyskytuje jen zřídka. Nejčastěji se s ním setkáme v podobě primárních a
sekundárních minerálů nebo akcesorických příměsích. Nejběžnějším minerálem olova je galenit. Jeho
ideální vzorec je PbS, ale velmi často obsahuje i mnoho jiných izomorfních prvků jako Ag (často bývá
i ve formě mikroskopických inkluzí sulfidů, které tvoří až 1 hm %), Bi, Cd, Te, As a další. Atom Pb
v galenitu je obklopen šesti atomy síry a tvoří kubickou symetrii. Tento stříbrobílý až olověně šedý
minerál s kovovým leskem má hustotu 7,4 – 7,6 g/cm3 a tvrdost 2 - 3. Je křehký a štěpný podle krychle
(100). Vzniká za středních až vyšších teplot (cca 200 oC až 500 oC) (Chvátal M., 2005). Izomorfní
řadu s galenitem tvoří selenid olova clausthalit (PbSe). Zvětráváním primárních minerálů vznikají
minerály sekundární, především anglezit (PbSO4) a ceruzit (PbCO3). Bouška V. a kol. (1980) uvádí
tyto průměrné hodnoty: ultramafické horniny 0,1 mg/kg Pb, mafické horniny 8 mg/kg Pb, felsické
horniny 20 mg/kg Pb, jílovce 20 mg/kg Pb a půdy 10 mg/kg Pb. Průměrné hodnoty v zemské kůře se
udávají mezi 12 – 16 mg/kg Pb.

Olovo má čtyři stabilní izotopy, kterými jsou 204Pb, 206Pb, 207Pb a 208Pb. Radiogenní stabilní izotopy
jsou konečnými produkty rozpadových řad izotopů uranu a thoria. V přírodě je uran tvořen třemi
izotopy. Největší podíl má izotop 238U, jenž tvoří 99,275 % hmoty uranu, dále 235U (0,770 %) a 234U
(0,005 %). Tyto nuklidy podléhají dvěma rozpadovým řadám: uran - radiové (238U → 206Pb) a
aktiniové řadě (235U → 207Pb). 208Pb vzniká v thoriové řadě rozpadem izotopu 232Th. Izotopické

[…]

obsah Pb hodnotu 5 mg/kg). Pro sokolovskou pánev uvádí Pešek J. a kol. (2005) průměrné hodnoty
43 mg/kg s rozsahem od 0,3 do 88 mg/kg (měřeno na 150 vzorcích). V porovnání s těmito daty jsou
naměřené hodnoty z této práce velmi podprůměrné. V tabulce č. 7. lze porovnat tyto hodnoty s jinými
koncentracemi olova zjištěných na různých lokalitách České republice. Nejméně Pb (0,37 mg/kg) bylo
naměřeno ve vzorku MC1 (hloubka 94,8 m) s obsahem popela 3,4 %. Největší obsah (26,7 mg/kg) byl
naměřen u vzorku MC4 (hloubka 122,1 m) s podílem popela 25%. Vliv na obsah prvků v nespalitelné
frakci má i samotné spalování uhlí, kdy dochází k přerozdělení prvků mezi popel, popílek a emise.

Graf č. 2. Závislost koncentrace Pb na obsahu popela.
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 Graf .č. 3. Obsah popela v závislosti na hloubce sloje.
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 Graf č. 1. Vývoj obsahu Pb s hloubkou.
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Výzkum Bartoňové L. (2006) porovnával distribuci prvků ve dvou elektrárnách (Poříčí, Tisová),
společném spalování s odpady (Štětí) a v simultální jednotce domácího topeniště. Z výsledků vyplývá,
že přerozdělení olova je velmi závislé nejen na druhu uhlí, ale i na teplotách a způsobu spalování.
Například v jednotce domácího topeniště bylo olovo těkavější u vzorků s menším podílem popela.
Ritz M. a kol. (2005) ve své práci popisují rozdělení prvků na základě jejich distribuce mezi plynnými
emisemi, ložovým a úletovým popelem. Shrnují zde výsledky různých autorů, ze kterých vyplývá, že
při průmyslovém spalování uhlí se Pb nejvíce vyskytuje v úletovém popelu.

Mihaljevič M. a kol. (2009) předpokládají možný vliv na izotopickém složení olova v severočeských
pánvích v důsledku snosu materiálu z oblasti severních Čech, hornin moldanubika a terciérních
vulkanických produktů. Variské hydrotermální galenity studované z ložisek v Příbrami, Jáchymově,
Stříbře a Kutné Hoře vykazují rozpětí hodnot 206Pb/207Pb od 1,15 do 1,202. Hodnoty
z moldanubického plutonu jsou v rozmezí 206Pb/207Pb 1,19 až 1,23. Terciérní galenity mají poměry
206Pb/207Pb od 1,206 do 1,25. U některých vzorků ze sokolovské pánve může poměr 206Pb/207Pb
dosahovat hodnot až 1,58. Jedná se však o ojedinělé výskyty, které jsou způsobeny vysokou
koncentrací U (až 138 mg/kg). Srovnáme-li tyto hodnoty s průměrným poměrem v zemské svrchní
kůře, 206Pb/207Pb = 1,20 (Novák M., a kol 2003), a hodnotami naměřenými, 206Pb/207Pb = 1,237,
můžeme uvažovat o možném vlivu na izotopickém složení z výše uvedených důvodů. Závislost
izotopických poměrů 206Pb/207Pb a 208Pb/206Pb je v grafu č. 4.

Graf č. 4. Závislost izotopických poměrů Pb.
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Tabulka č. 7. Porovnání obsahů Pb v uhlí na vybraných lokalitách v ČR (Pešek J. a kol., 2005).

Pánev Rozsah [mg/kg] Průměr [mg/kg] Počet vzorků

Severočeská pánev 3-16 9 106
Sokolvská pánev 0,3 - 88 43 150
Jihomoravské pánve 3-69 30 5
Středočeská a západočeská panev 28-295 151 133
Hornoslezké pánve (Česká strana) 19-266 129 329
Vnitrosudetská pánev 15-9,550 980 7
Podkrkonošská pánev 111-1,700 905 3
Blanická brázda 19-44 32 2
Boskovická brázda x 27 1
Brandovský relikt x 1,500 5
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5. ZÁVĚR

Přestože je olovo v uhlí přítomno v relativně malém množství, díky velkým objemům spalovaného
uhlí se může společně s dalšími prvky podílet na znečišťování životního prostředí. Studium
izotopového poměru 206Pb/207Pb v půdách, rašeliništích, letokruzích stromů atd. umožňuje rozlišit zda
se jedná o olovo přírodní, nebo antropogenní (spalování uhlí a Pb benzínu). Izotopické poměry olova
mohu pomoci i při výzkumu vzniku uhelných pánví. Lze například určit zdrojové oblasti, odkud byl
materiál do pánve přinášen, nebo pomocí metody U/Pb a Th/Pb datovat horniny, které jsou starší více
jak jeden milion let. Izotopem 210Pb je naopak možné datovat přírodní materiály vzniklé v nedávné
geologické minulosti.

Moderní analytické metody umožňují stanovit koncentrace a izotopový poměr olova už při velmi
malých koncentracích. Jednou z hojně využívaných metod je hmotnostní spektrometrie s indukčně
vázanou plazmou, která dokáže v krátkém čase změřit celou řadu prvků a jejich izotopů. Tato metoda
byla použita pro stanovení obsahů olova a jeho izotopických poměrů v praktické části této bakalářské
práce.

Vzorky uhlí byly odebrány z jádra vertikálního vrtu, který byl pořízen v sokolovské pánvi
v katastrálním území Lomnice. Koncentrace olova se ve vzorcích pohybuje od 0,37 mg/kg do 26,7
mg/kg s průměrnou hodnotou 9,0 mg/kg. Obsah popela byl stanoven v rozmezí 3,4% až 34%
s průměrem 16,65%. Poměr 206Pb/207Pb byl naměřen v intervalu 1,224 – 1243 a poměr 208Pb/206Pb
1,997 – 2,040.
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