Posudek bakalářské práce Michala Čurdy „ Variace izotopového složení Pb

v uhelných pánvích“

Předložená bakalářská práce Michala Čurdy přehledně informuje (formou rešerše) o

pracích týkajících se variací izotopového složení Pb v uhelných pánvích. Práce má 24

stran včetně seznamu literatury a několika obrázků. Práce stručně shrnuje dosavadní

poznatky týkající se poznání v této oblasti včetně možností stanovení Pb v přírodních

vzorcích. Práce je dále doplněna o praktickou část, což nebývá u bakalářských prací

časté, ve které se uchazeč zabývá konkrétní analýzou několika přírodních vzorků a

krátkým zhodnocením získaných dat.

V práci autor uvádí některé konkrétní příklady domácích i zahraničních studií

zabývajících se touto problematikou. Použité práce jsou řádně citovány v seznamu

literatury.

Celkově má práce úroveň splňující požadavky pro její přijetí jako práce bakalářské.

K práci nemám zásadních připomínek.

V Praze dne 12.6.2012

Doc. RNDr. Ladislav Strnad, PhD.